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ÖNSÖZ 

 

Elektronik Belgeler Üzerinde Keşif başlığını taşıyan bu çalışma 

Galatasaray Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Özel Hukuk Anabi-

lim Dalı Doktora Programında doktora tezi olarak savunularak oybirli-

ğiyle kabul görmüş ve elinizde bulunan bu yayına dönüşmüştür. Bu 

çalışmanın her adımında emeği geçen değerli hocalarıma teşekkürü bir 

borç bilirim. Tez izleme komitemde yer alarak, bu çalışmanın tez ko-

num olarak belirlenmesi de dahil olmak üzere, her satırda kıymetli do-

kunuşları bulunan, yıllar içinde değerli katkılarını esirgemeyerek benim-

le görüş ve önerilerini paylaşan ve tezin son halini bulmasını sağlayan 

kıymetli hocalarım sayın Prof. Dr. Hakan Pekcanıtez’e ve sayın Prof. 

Dr. Hülya Taş Korkmaz’a ne kadar teşekkür etsem azdır. Kendisiyle 

aynı kürsüde çalışıyor olmaktan ötürü onur duyduğum değerli hocam 

sayın Prof. Dr. Oğuz Atalay’a destekleri, kıymetli yönlendirmeleri ve 

tez jürimde yer alarak beni onurlandırdığı için sonsuz teşekkürlerimi 

sunarım. Sayın hocalarım Prof. Dr. Mehmet Erdem’e, Doç. Dr. Nur 

Bolayır’a ve Doç. Dr. Cemil Simil’e de kıymetli katkıları için çok 

teşekkür ederim.  

Asistanlığını yapmaktan onur duyduğum, desteklerini hiç esirge-

memiş olan ve üzerimde büyük emekleri bulunan değerli hocam sayın 

Prof. Dr. Selçuk Öztek’e ayrı ve özel bir teşekkürü borç bilirim. Ayrıca 

kıymetli hocalarım sayın Prof. Dr. Ali Cem Budak, sayın Prof. Dr. 

Müjgan Tunç Yücel, sayın Prof. Dr. Serdar Kale, sayın Prof. Dr. Murat 

Atalı, sayın Prof. Dr. Cenk Akil ve sayın Doç. Dr. Derya Keskinci’ye de 

katkıları için teşekkürlerimi sunarım.  

Bu vesileyle görev aldığım fakültede birlikte çalışmaktan mutlu-

luk duyduğum ve kıymetli yönlendirmeleriyle yolumu bulmama yar-

dımcı olan sayın Prof. Dr. Haluk Nami Nomer’e teşekkürlerimi sunmak 
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isterim. Ayrıca fakültemizin dekanı sayın Prof. Dr. Vahit Doğan’a da 

destekleri için teşekkürlerimi ifade etmek isterim. 

Yıllar süren tez çalışmalarımda başından sonuna kadar sabrını ve 

desteğini hiç esirgemeyen, her dokunuşuyla bu çalışmayı bambaşka bir 

noktaya taşıyan ve üzerimdeki emekleri bu tezin çok ötesine uzanan çok 

kıymetli tez danışmanım sayın Prof. Dr. Güray Erdönmez’e sonsuz 

minnet duygularımı ifade etmek isterim. Kendisiyle tez yazabilmiş ol-

manın ne büyük bir şans ve ne derece değerli bir imkan olduğunu her 

geçen gün daha iyi görüyor ve kendisine sonsuz teşekkürlerimi sunuyo-

rum. Bu teze ilişkin araştırmaların büyük bir kısmı; Max Planck Ulusla-

rarası Karşılaştırmalı Özel Hukuk Enstitüsünde, İsviçre Karşılaştırmalı 

Hukuk Enstitüsünde, Hamburg ve Lozan Üniversiteleri Hukuk Fa-

kültelerinde tamamlanmıştır. Bunun dışında kalan araştırmalarda ise 

özellikle desteğini gördüğüm Galatasaray Üniversitesi Kütüphane 

yönetimine de teşekkür etmek isterim.  

Sevgili aileme sunmayı arzu ettiğim teşekkürü satırlara sığdıra-

bilmem mümkün olmasa da çok kıymetli annem ve babama her şey için 

minnettarım. Son olarak kitabın basısı konusunda destek veren ve basıyı 

en iyi şekilde gerçekleştiren sayın Oğuzhan Oruç’a teşekkür eder, bu 

çalışmanın literatüre ve ilgili olan araştırmacılara faydalı olmasını dile-

rim. 
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ÖZET 

 

Hâkimin duyusal algısına muhtaç olan ve ispata elverişli her türlü 

dava malzemesi keşfin konusunu teşkil edebilir. İşte temelde bu düşün-

ceden yola çıkılarak, bir keşif malzemesi olarak elektronik verilerin 

hâkim tarafından incelenmesi meselesi bu çalışmanın ana konusunu 

oluşturmaktadır.  

Bu çalışmada öncelikle keşif malzemelerini sınıflandırmaya dair 

bir gayret gösterilmiştir. Bunun için de öncelik olarak elektronik verile-

re dair sınırlı olmayan bir çeşitlendirmeye yer verme gerekliliği ortaya 

çıkmıştır. Özellikle medenî usûl hukuku alanında elektronik verilerin 

sınıflandırılmaları ve hâkim tarafından doğrudan incelenmeleri bakı-

mından değerlendirmelerde bulunan eser sayısının oldukça az olması, 

bu alanda bir çalışma yapma cesareti veren sebeplerden biri olmuştur. 

İkinci olarak, özellikle Alman Medenî Usûl Kanununda elektronik veri-

lerin keşif delilinin konusu olarak açıkça ve özel olarak düzenlenmiş 

olması, bu çalışmanın genelinde pek çok önemli tartışmalı konunun 

çözümüne ilişkin önerilerin halihazırda Alman Hukukunda düşünülmüş 

ya da sunulmuş olmasına dair bir keşif serüvenini de beraberinde getir-

miştir. Ayrıca bu çalışmada, Alman Hukukunun yanında; İsviçre Huku-

ku başta olmak üzere mukayeseli hukukta keşif delilinin yeriyle özellik-

le elektronik belgelerin incelenmesi meselesi keşifle bağlantılı olarak 

ele alınmaya çalışılmıştır. İsviçre Hukukunda da özellikle belgenin Ka-

nundaki tanımı ve genel olarak medenî usûl hukuku sistematiği bakı-

mından Türk Hukukuyla benzerlikler taşıması, pek çok konuda İsviçre 

Hukukundan da faydalanılmasına imkân sağlamıştır.  

Elektronik belgeler ve keşif deliline ilişkin düzenlemeler açısın-

dan muhtelif ülkelerin hukuklarıyla ilgili açıklamalara yer verildikten 

sonra, elektronik belgeler üzerinde keşfe temel oluşturan yaklaşımlar bir 
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araya getirilmiştir. Bu yaklaşımlar zaman içinde elektronik verilerin 

hukuk yargılamasındaki yaygın kullanımına odaklanarak, elektronik 

verilerin nasıl en etkili ve güvenilir şekilde hâkim tarafından bizzat in-

celenebileceğine yönelik detaylı değerlendirmeler içerir. Aynı zamanda 

keşif ve elektronik belgeleri bir araya getiren yaklaşımların tabanındaki 

düşünceleri burada görmek mümkündür. Neticede bir ihtiyaç doğma-

dıkça bir ürünün ya da kurumun kendiliğinden gelişmesi çok rastlanır 

bir durum değildir. Elektronik belgelerin yargılamada kapladığı alan 

genişledikçe mahkemece etkili bir şekilde incelenmesi için en makul 

yöntem hukukçular tarafından tartışılmaktadır. Bu yaklaşımlar, elektro-

nik veri ve keşif ilişkisinin ceza hukukunda olduğu gibi hukuk yargıla-

masında da kurulması ihtiyacına odaklanmaktadır. Bu bağlamda bu ça-

lışmada; fiziksel gereklilik, gerçeğe ulaşma ve adalete erişme gayesi, 

nesnel araçların kullanımı, bilişimin doğrudanlığı ve hâkimin elektronik 

algısı gibi yeni nesil keşif malzemelerini destekleyen yaklaşımlara yer 

verilmiştir. 

Tıpkı senette olduğu gibi, elektronik belgenin de unsurları vardır. 

Bu unsurlara göre elektronik belgenin de niteliği ve inceleme usûlü de-

ğişebilmektedir. Bu nedenle öncelikle bir elektronik verinin çeşidinin ne 

olduğu, ne şekilde kayıt altına alındığı ve teknik unsurları bakımından 

nasıl bir sınıflandırmaya tabi olduğu gibi özellikler önem arz etmekte-

dir. Bu özellikler ve hâkimin takdir yetkisi bir araya gelmek suretiyle, 

mahkemeye sunulan elektronik malzemenin keşfe elverişli olup olmadı-

ğını belirlerler. 

Nasıl ki klasik belgeler genel itibariyle kâğıt üzerinde cisim bul-

makla birlikte, geleneksel dosyalama yöntemleriyle “fiziki dosyalama 

ortamı”nda kayıt altında tutulmakta ve arşiv odalarında arşivlenmektey-

se; elektronik belgelerin de kendi doğal ortamı olan “elektronik or-

tam”da sanal bir alan kaplamak suretiyle cisim bulması ve yine kendi 

ortamı olan elektronik ortamda kayıt altına alınıp saklanması sözkonu-

sudur. Elektronik ortamın temel olarak iki çeşit olduğu kabul edilmek-

tedir. Bunlar çevrimiçi ve çevrimiçi olmayan elektronik ortamdır. Özel-

likle “nesnelerin interneti” gibi kavramların çokça tartışılmakta ve kul-
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lanılmakta olduğu günümüzde çevrimiçi olmayan bir elektronik ortama 

denk gelmenin son derece nadir hale gelmeye başladığını da belirtmek 

gerekir. Bugün için elektronik işlemler, özellikle hukuki uyuşmazlıklara 

konu olmak bakımından, büyük bir çoğunlukla çevrimiçi elektronik 

ortamlarda gerçekleştirilen işlemlerdendir. 

Bu çalışmada yalnız genel açıklamalara yer verilmekle birlikte, 

özellikle elektronik keşif incelemesi bakımından bir hâkimin vakıf ol-

ması icap edebilecek ölçüde genel bilgiye yer verilmeye çalışılmıştır. 

Bu tezde amaçlanan, muhtemel keşif malzemesi olan elektronik verile-

rin tasnifi ve anlaşılmasıdır. O nedenle bazı kavramlar yalnız genel hat-

larıyla açıklanmış, ancak konudan uzaklaşmamak adına derin tartışma-

lara girilmemiştir. Keşifle bağlantılı olarak bilinmesi gereken önemli bir 

husus, elektronik belge üzerinde keşif gerçekleştirildiğinde, keşfin fiziki 

ortamının mahkeme salonu olup olmaması önemli olmaksızın, elektro-

nik belgenin kendi ortamı bu yukarıda sayılanlardan biri olmak duru-

mundadır. Yani bir bakıma hâkimin algısının bir elektronik algıya dö-

nüşmesi ve hâkimin elektronik veriyi kendi orijinal ortamında inceleme-

si sözkonusudur.  

Bir elektronik belge üzerinde gerçekleştirilebilecek en sağlıklı ke-

şif incelemesi verinin ait olduğu elektronik ortamda incelenmesidir. Bu 

elektronik ortam da işte bu araştırmada ele alınan; çevrimiçi, çevrimdışı, 

genel ağ ya da bulut bilişim adı verilen elektronik ortamlardan herhangi 

biri olacaktır. Hâkim en azından bu elektronik ortamlar arasındaki farkı 

ya da bağlantıyı bilebilmeli ve bir elektronik belgeyi, keşif incelemesine 

elverişli bir belge olduğu sürece kendi ortamında doğrudan inceleyebil-

melidir. “Hâkimin elektronik algısı” yaklaşımının önemi burada bir kez 

daha ortaya çıkmaktadır.  

Neticede geleneksel bir bakış açısıyla keşif malzemeleri bakımın-

dan iki temel başlık öne çıkmaktadır: Geleneksel (klasik) keşif malze-

meleri ve geleneksel olmayan (yeni nesil-klasik olmayan) keşif malze-

meleri. İşte bu çalışmada geleneksel keşif malzemelerinden öte, gele-

neksel olmayan keşif ve dolayısıyla dava malzemeleri olan “elektronik 
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belgelerin”, özel olarak keşif yoluyla hâkimin algısına nasıl kavuşacağı 

ve dava dosyasında yerini nasıl bulacağı mercek altına alınmaktadır. 

Bu çalışmanın bir diğer amacı, keşif delilinin, yenilikçi bir pers-

pektiften tutarlı bir şekilde ele alınmasıdır. Keşif delilinin ve bu kap-

samda hâkimin elektronikleşme karşısındaki durumu, keşif konusunun 

sınırları ve elektronik keşif faaliyetini medenî usûl hukukuna kazandıra-

cak esasların ortaya konulması bu çalışmanın derinleştiği alanlar olmuş-

tur. Keşif gibi önemli bir delilin, elektronik verilerle mümkün olan en 

etkin ve en sorunsuz şekilde bir araya getirilmesi hedeflenmiştir. Neti-

cede hukuk uygulayıcılarının bu tezi sınırlayıcı olmayan bir yol haritası 

olarak kullanabilmesi; böylelikle dijital çağa daha verimli ve adil bir 

şekilde yaklaşabilmeleri için küçük de olsa bir katkı sağlayabilmek 

amaçlanmıştır. 

 

 

 



 

 

 

GİRİŞ 

 

Keşif delili Hukuk Muhakemeleri Kanununda sayılan delillerden 

biridir. Keşif delili düzenlenirken, keşfin konusunun neler olabileceği 

konusunda da açıklamalara yer verilmiştir. Ancak burada anılanlar sınır-

lı sayıda değildir. Hâkimin duyusal algısına muhtaç olan ve ispata elve-

rişli her türlü dava malzemesi keşfin konusunu teşkil edebilecektir. İşte 

temel olarak bu düşünceden yola çıkılarak, bir keşif malzemesi olarak 

elektronik verilerin hâkim tarafından incelenmesi meselesi bu çalışma-

nın ana konusunu oluşturmaktadır. 

Bu çalışmada öncelikle keşif malzemeleri kategorize edilmektedir. 

Bu bağlamda iki temel başlık öne çıkmaktadır: Geleneksel (klasik) keşif 

malzemeleri ve geleneksel olmayan keşif malzemeleri. Geleneksel keşif 

malzemeleri özellikle 1086 sayılı Hukuk Usûlü Muhakemeleri Kanu-

nundan alışık olunan taşınmaz keşfi başta olmak üzere, keşif delili den-

diğinde ilk akla gelenlerdir. Ancak bu çalışmada geleneksel keşif mal-

zemelerinden ziyade, geleneksel olmayan keşif malzemeleri olan “elekt-

ronik belgelerin”, özel olarak keşif yoluyla hâkimin algısına nasıl kavu-

şacağı mercek altına alınmaktadır. 

Çalışmanın bir diğer amacı, medenî yargılama hukukunda önemli 

bir yeri olan keşif delilinin, yenilikçi bir perspektiften ele alınmasıdır. 

Keşif delilinin elektronikleşme karşısındaki durumu, keşif konusunun 

sınırları ve belge ayrımının ortaya konulması bu çalışmada incelenen 

diğer alanlardır. Ayrıca, keşif ve bilirkişi delilleri arasındaki zaman za-

man iç içe geçen bağ bu çalışmanın bir diğer özellik arz eden konusu 

olacaktır. 

Bu çalışmada Alman ve İsviçre hukukları başta olmak üzere, mu-

kayeseli hukukta keşif delilinin yeri ile özellikle elektronik belgelerin 

incelenmesi meselesi keşifle bağlantılı olarak incelenmeye çalışılmıştır. 
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Özellikle Alman Medenî Usûl Kanununda elektronik verilerin keşif 

delilinin konusu olarak açıkça ve özel olarak düzenlenmiş olması, pek 

çok tartışmalı konunun çözümüne ilişkin Alman hukukundan örnekler 

sunmayı mümkün kılmıştır. İsviçre hukukunda da özellikle belgenin 

Kanundaki tanımı ve İsviçre hukukunun genel olarak Türk medenî usûl 

hukukuyla taşıdığı benzerlikler, pek çok konuda İsviçre hukukundan da 

faydalanılmasına imkân sağlamıştır. 

Çalışmanın birinci bölümünde keşfe ilişkin genel açıklamalara ve 

keşif deliliyle elektronik belgeler arasındaki ilişkiye genel itibariyle yer 

verilmiştir. Keşif kavramı, keşfin dar ve geniş anlamda sınıflandırılmış 

olması nedeniyle, öncelikle bu ayrım dikkate alınarak incelenmiş, ar-

dından keşfin hukuki niteliği ele alınmıştır. Keşfin hem delil aracı hem 

de bilgi aracı olarak incelenmesinden sonra, neticede bir “araç” olduğu 

ortaya konmuştur. Kural olarak her aracın bir amaca hizmet ettiği kabul 

edilir. Keşif incelemesinin de bir “araç” olduğu ortaya konduktan sonra, 

keşfin amacı irdelenmiştir.  

Keşif delilinin hukuki niteliği, amacı ve medenî usûl hukukuna 

hâkim olan bazı ilkelerle ilişkisini ortaya koyduktan sonra, keşif delili-

nin karakteristik özellikleri ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir. Hâkimin 

duyusal algısı (sinnliche Warhnehmung) keşif için olmazsa olmaz bir 

karakteristik unsur olarak kabul edilmektedir. Özellikle Alman huku-

kunda keşif delilinde duyusal algının özellikleri detaylı bir şekilde ince-

lenmekte ve tartışılmaktadır. Bu bağlamda öne çıkan temel duyular ola-

rak görme, duyma, dokunma, koku ve tat alma duyuları keşfe ilişkin 

örneklerle birlikte incelenmiştir. Bu temel duyulara ek olarak insanın 

geliştirebileceği diğer temel duyular da olabileceği, bunların da bu beş 

temel duyuya eklenebileceği; böylece insanın algılarının bilinenin de 

ötesine geçebileceğine ilişkin birtakım tartışmalara da bu bölümde yer 

verilmeye çalışılmıştır. Neticede hâkimin her türlü duyusal algısı keşif 

delilinin en önemli karakteristik özelliğidir ve hâkim keşif konusunu ne 

kadar iyi bir biçimde algılarsa, keşif incelemesinin sonucunun yargıla-

maya olan katkısı da bir o kadar değerli olur. 
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Keşfin karakteristik özelliklerinin temelde üç çeşit olduğu kabul 

edilmektedir. Bunlar hâkimin duyusal algısı, bu algının doğrudan doğ-

ruya olması ve keşfin bizzat hâkim tarafından gerçekleştirilmesidir. 

Keşfin konusu ise yine ilk bölümde fakat ayrı bir başlık altında ince-

lenmiştir. Keşif malzemeleri keşfin konusunu oluşturan geniş bir bütünü 

ifade eder. Başlangıçta yapılan dar ve geniş anlamda keşif ayrımı esa-

sında keşfin konusu nazara alınarak doktrinde tespit edilmiş bir ayrım-

dır. Keşif malzemeleri temelde klasik keşif malzemeleri ve klasik olma-

yan keşif malzemeleri olmak üzere ikiye ayrılarak incelenmektedir. Bu 

ayrımda yeni bir tür olarak ortaya çıkan ve bu çalışmanın da konusunu 

oluşturan elektronik verilerin keşif yoluyla incelenmesi meselesi keşif 

malzemelerine bir üçüncü başlığın daha eklenmesine neden olmuştur. 

Böylece keşif malzemeleri daha geniş bir bütünü ifade eder hale gelmiş-

tir. 

Geleneksel olmayan keşif malzemeleri olarak adlandırılan elekt-

ronik verilerin keşif yoluyla incelenmesi, yeni nesil bir keşif malzeme-

sinin yeni nesil bir keşif incelemesinin konusu olması anlamına gelmek-

tedir. Bu nedenle elektronik veri üzerinde keşif; geleneksel bir kurumun 

hiç de geleneksel olmayan bir malzemeyle buluşturulması demektir. Bu 

nedenle ortaya çözümlenmesi gereken pek çok sorun çıkmaktadır. Ge-

leneksel olmayan bir keşif malzemesi olarak elektronik belgelerin 

hâkim tarafından keşif yoluyla incelenmesini genel itibariyle ele alırken, 

karşılaştırmalı hukuktaki keşif uygulamalarına da yer verilmiştir. Çeşitli 

ülkelerde keşif delilinin yeri ve özellikleri bu bölüm altında ele alınmış 

ve bu mukayeseden yola çıkılarak keşif ve elektronik belge ilişkisini 

kurmanın çeşitli ülkelerde mümkün olup olmadığı, eğer mümkünse na-

sıl bir uygulamanın sözkonusu olduğu bu bölüm altında genel itibariyle 

ele alınmaya çalışılmıştır. 

Elektronik belgeler ve keşif deliline ilişkin düzenlemeler açısın-

dan muhtelif ülkelerin hukuklarıyla ilgili açıklamalara yer verildikten 

sonra, son olarak elektronik belgeler üzerinde keşfe temel oluşturan 

yaklaşımlar bir araya getirilmiştir. Bu yaklaşımlar zaman içinde elekt-

ronik verilerin hukuk yargılamasındaki yaygın kullanımına odaklanarak, 
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elektronik verilerin nasıl en etkili ve güvenilir şekilde hâkim tarafından 

bizzat incelenebileceğine yönelik detaylı değerlendirmeler içerir. Aynı 

zamanda keşif ve elektronik belgeleri bir araya getiren yaklaşımların 

tabanındaki düşünceleri burada görmek mümkündür.  

Çalışmanın ikinci bölümünde ise yeni nesil keşif malzemeleri ol-

duğu ilk bölümde ortaya konmuş olan elektronik verilerin detaylı bir 

incelemesi yapılmaktadır. Bu inceleme elektronik verilerin çeşitlendi-

rilmesi, elektronik verilerin oluşturulduğu ve kayıt altında tutulduğu 

elektronik ortam kavramının açıklanması gibi teknik ve genel kavramla-

ra odaklanmaktadır.  

Burada bir üst kavram olarak elektronik ortam, bilgi taşıyıcı ve di-

jital veri kavramları ele alınmaktadır. Elektronik belgelerin anlaşılabil-

mesi için, öncelikle doğru bir şekilde sınıflandırılması çok önemlidir. 

Tıpkı senette olduğu gibi, elektronik belgenin de unsurları vardır. Bu 

unsurlara göre elektronik belgenin de niteliği ve inceleme usûlü değişe-

bilmektedir. Bu nedenle öncelikle bir elektronik verinin çeşidinin ne 

olduğu ne şekilde kayıt altına alındığı ve teknik unsurları bakımından 

nasıl bir sınıflandırmaya tabi olduğu gibi özellikler önem arz etmekte-

dir. 

Nasıl ki klasik belgeler genel itibariyle kâğıt üzerinde cisim bul-

makla birlikte, geleneksel dosyalama yöntemleriyle “fiziki dosyalama 

ortamı”nda kayıt altında tutulmakta ve arşiv odalarında arşivlenmektey-

se; elektronik belgelerin de kendi doğal ortamı olan “elektronik or-

tam”da sanal bir alan kaplamak suretiyle cisim bulması ve yine kendi 

ortamı olan elektronik ortamda kayıt altına alınıp saklanması söz konu-

sudur. Elektronik ortamın kural olarak iki çeşit olduğu kabul edilmekte-

dir. Bunlar çevrimiçi ve çevrimiçi olmayan elektronik ortamdır. Özellik-

le “nesnelerin interneti” gibi kavramların çokça tartışılmakta ve kulla-

nılmakta olduğu günümüzde çevrimiçi olmayan bir elektronik ortama 

denk gelmenin son derece nadir hale gelmeye başladığını da belirtmek 

gerekir. Bugün için elektronik işlemler, özellikle hukuki uyuşmazlıklara 
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konu olmak bakımından, büyük bir çoğunlukla çevrimiçi elektronik 

ortamlarda gerçekleştirilen işlemlerdendir. 

Çevrimiçi elektronik ortam da kendi içinde iki ana alt başlığa ay-

rılmaktadır. Bunlar genel ağ yani internet ortamı ve nispeten daha yeni 

kabul edilen bulut bilişim ortamıdır. Özellikle bulut bilişim ortamı son 

derece yenilikçi bir elektronik veri depolama ortamıdır ve çokça tartı-

şılmaktadır. Burada yalnız genel açıklamalara yer verilmekle birlikte, 

özellikle keşif incelemesi bakımından bir hâkimin vâkıf olması icap 

edebilecek ölçüde genel bilgiye yer verilmeye çalışılmıştır. Bu bölümde 

amaçlanan, muhtemel keşif malzemesi olan elektronik verilerin tasnifi 

ve anlaşılmasıdır. O nedenle bazı kavramlar yalnız genel hatlarıyla açık-

lanmış, ancak konudan uzaklaşmamak adına derin tartışmalara girilme-

miştir.  

Elektronik verinin bir bakıma doğup büyüdüğü yer olarak kabul 

edilen elektronik ortam genel hatlarıyla incelendikten sonra elektronik 

belgeler bakımından önemli bir kavram olan “veri taşıyıcıları” da bu 

başlık altında incelenmiştir. Veri taşıyıcıları genel itibariyle elektronik 

belgeleri üreten, taşıyan, değiştiren ya da silen bilgi taşıyıcılarının genel 

adıdır. Bugün için bu bilgi taşıyıcılarının pek çok çeşidi bulunmaktadır. 

Bu bölümde delil kaynağı olabilecek belli başlı elektronik bilgi taşıyıcı-

ları örnekleme şeklinde ve sınırlı olmayacak bir biçimde sayılmıştır. 

Bilgi taşıyıcılarına örnek olarak, başta bilgisayarlar olmak üzere; sabit 

disk, harici disk, hafıza kartı, cd, disket, kamera aygıtları, fotoğraf ma-

kineleri, yazıcılar, fotokopi makineleri, faks makineleri, mobil telefon-

lar, oyun konsolları, akıllı televizyonlar, giyilebilir teknolojiyi temsil 

eden akıllı saat, akıllı yüzük gibi aygıtlar öne çıkmaktadır. Bu sayılan-

lar, çalışmanın kapsamı dahilinde keşifle ilgili olarak taranan mahkeme 

kararlarında öne çıkan aygıtlardır. 

Elektronik verilerin keşfe elverişlilik bakımından ne şekilde de-

ğerlendirilmesi gerektiği ayrı bir inceleme konusunu oluşturmaktadır. 

Temel olarak elektronik veriler keşfe elverişlilik bakımından, üç ana 

başlık altında sınıflandırılmaktadır. Bunlar; elektronik verinin çeşidine 
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göre yapılan ayrımlar, verinin düşünce içerikli olup olmamasına göre 

yapılan ayrımlar ve verinin kayıt altına alınma şekline göre yapılan ay-

rımlardır.  

Elektronik ortam ve elektronik veriye ilişkin genel açıklamalar or-

taya konduktan ve bu kavramların keşifle hem elverişlilik hem de keşif 

konusu olmak bakımından temel bağlantısı kurulduktan sonra, elektro-

nik belge kavramı ayrıca ele alınmıştır. Elektronik veri elektronik bel-

geyi de kapsamına alan daha geniş bir kavram olarak ifade edilebilir. 

Tıpkı Türk hukukunda belge kavramının senet kavramını da içine alan 

daha geniş bir terim olarak kullanılması gibi, elektronik veri de tüm 

elektronik belgeleri bünyesinde barındıran geniş bir ifadedir. Bu halde 

denilebilir ki her elektronik belge bir elektronik veri çeşidini ifade eder, 

ancak her elektronik veri bir elektronik belge değildir. 

Elektronik belgenin en önemli unsuru şüphesiz elektronik imzadır. 

Bu nedenle elektronik imzanın tanımı, çeşitleri ve mevzuattaki yeri de 

ispat faaliyetinde önem arz eder. Elektronik imza, imzanın çeşidine gö-

re, bir elektronik belge ile ispat faaliyetinde hâkimi bağlayan bir unsur-

dur. 

Elektronik belgede imza unsurunun önemi ortaya konduktan ve 

genel hatlarıyla elektronik imzanın çeşitleri ele alındıktan sonra çalış-

mada elektronik belgenin mahkemelerde en çok karşılaşılan çeşitlerine 

yer verilmiştir. Genellikle mahkeme dosyalarında en çok karşılaşılan 

elektronik belge çeşitleri başta olmak üzere çeşitli örneklerle ve açıkla-

malarla, bir hukuk yargılamasında hangi çeşit elektronik belgelerin 

hâkimin doğrudan algısına muhtaç olabileceğine ilişkin sınırlı sayıda 

olmayan bir örnekleme yoluna gidilmiştir. Bu örneklerin çoğaltılması 

mümkündür. Ayrıca kısa bir zaman içinde yeni elektronik belge çeşitle-

rinin de kullanılır hale gelmesine bağlı olarak, hâkimlerin önüne burada 

hiç anılmamış yeni belgelerin gelmesi de muhtemeldir.  

Bu bağlamda öne çıkan elektronik belge çeşitlerinden elektronik 

senet kavramı başta olmak üzere, resmi elektronik belgeler ve özel 

elektronik belgeler ele alınmıştır. Elektronik belgelerin uyuşmazlıklarda 
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ve mahkeme kararlarında hâkim tarafından en çok karşılaşılan örnekle-

rinden olan bankaların tuttuğu elektronik kayıtlar ve ayrıca ticari kayıt-

lar da incelenmiştir.  

Elektronik belgelerin bir türü olarak elektronik sözleşmeler de bu 

bölümde tanımlanmıştır. Elektronik sözleşmeler, son yıllarda özellikle 

akıllı sözleşmelerle bağlantılı olarak çok fazla tartışılmakta ve pek çok 

çalışmaya konu olmaktadır. Akıllı sözleşmelerle birlikte blockchain 

teknolojisi ve bu teknolojinin hukuki işlemlerde kullanılmasına ilişkin 

özellikler de bu bölümde kısaca ele alınmıştır. Özellikle bu tür sözleş-

meler bakımından hâkimin ne şekilde bu yeni nesil keşif malzemelerini 

takdir edeceği bu bölümde ele alınmaya çalışılmıştır. 

Çalışmada keşif delilinin temel özellikleri ve elektronik belgenin 

unsurları açıklandıktan sonra şu iki önemli husus ile iki kurumun birbi-

riyle bağlantısı ortaya konmaya çalışılmıştır. Bunlardan ilki keşif mal-

zemelerinin değerlendirmesi yapılırken geleneksel olmayan bir keşif 

malzemesi olarak elektronik belgelerin tespit edilmesidir. İkincisi ise bir 

keşif malzemesi olduğu tespit edilen elektronik belgelerin kapsamı ve 

çeşitlerinin belirlenmesidir. Elektronik belgelerin bazı çeşitlerinin bu 

çalışmada örnekler üzerinden anılmaya gayret edilmesinin sebebi nele-

rin elektronik belge olduğunun tam olarak bilinememesidir. Bu nedenle 

elektronik belgelerin çeşitleri ve başlıca kullanım alanları ortaya kon-

muştur. Bununla beraber bir diğer sınıflandırma olarak tüm bu sayılan 

elektronik veri çeşitleri için bir de keşfe elverişlilik bakımından bir de-

ğerlendirme yapılmıştır. Tüm bu açıklamalar, elektronik belgeler üze-

rinde keşfin nasıl icra edileceğine ilişkin nispeten yeni başlayan tartış-

malara etraflı bir bakış açısı getirebilmek amacı taşır. 

Çalışmanın üçüncü bölümünde ise sırayla, elektronik belgeler 

üzerinde keşifte hâkimin yardım alması, elektronik veri keşfinin keşif 

malzemelerinin niteliğine göre tespit edilen türleri ve elektronik belge 

üzerinde keşfin icrasına ilişkin bazı özellikler ele alınmıştır. Bu bağlam-

da, hâkimin keşifte yardım alması meselesi bu yardımın niteliğine göre 

değişen ihtimallere göre incelenmiştir. Buna göre, bu çalışmada elektro-
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nik belgeler üzerinde keşifte yardımın temelde iki türlü olabileceği tes-

pit edilmektedir: Fiziki keşif yardımcılarının kullanımı ve keşfe yardım-

cı kişilerin desteği.  Bu kapsamda, keşif yardımcısı kavramı, bilirkişi ve 

keşif yardımcısı ilişkisi, tarafın keşif yardımcılığı ve uzman görüşü için 

başvurulan kişilerin elektronik veri üzerindeki keşifte yardımı gibi me-

seleler ele alınmıştır. 

Yine çalışmanın üçüncü bölümünde, elektronik verinin çeşidine 

göre, teknik kayıtlar üzerinde keşif, keşif ikame nesneleri ve analog 

keşif malzemeleri üzerinde keşif gibi yeni keşif türleri incelenmiştir. 

Ayrıca, elektronik belgeler üzerinde keşfin icrasına ilişkin ortaya çıkabi-

lecek bazı özellikler de bu bölümde mercek altına alınmaktadır. Örne-

ğin, elektronik belgeler bakımından keşif sırasında temsili uygulamanın 

mümkün olup olmadığı, elektronik belge üzerinde keşif esnasında hazır 

bulunabilecek kişiler ile keşfin yeri gibi hususlarda yargı kararlarından 

ve mukayeseli hukuktan örneklerle çeşitli değerlendirmelere yer veril-

miştir. Son olarak adli bilişim ve elektronik keşif uygulamaları ile adli 

refleks kavramları ve bunların medenî usûl hukukunda uygulanmasına 

ilişkin öneriler sunulmuştur. 

Sonuç olarak teknik imkânların azami ölçüde yargılamaya uyum 

sağlar hale getirilmesi anlayışı, yargıda inovasyon hedefine yaklaşmayı 

sağladığı gibi, temelde adalete erişimi kolaylaştıran bir anlayış olarak 

karşımıza çıkar. Bu nedenle böyle bir yaklaşım, bünyesinde kamunun 

üstün yararına hitap eden bir nitelik de barındırmaktadır. Diğer yandan, 

usûl hukukunun temel kurumlarının yer yer şekli kuralları üstün görebi-

len anlayışı, bu maceracı görüşlerin bir bakıma manzarasını kapatmakta, 

fazla uzağa bakmalarına engel olabilmektedir. İşte tüm bu tartışmalar 

ışığında, usûl hukukunun sağlamlığı su götürmeyen köklü kurumlarının, 

mümkün olduğu ölçüde teknik imkânlarla bir araya getirilmesi; gele-

neksel olanın bilgeliği ile modern olanın akılcılığının birlikte yenilikçi 

bir bakış açısıyla ele alınması bu çalışmanın amaçları arasında yer al-

maktadır. 


